PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE

       ITAPEJARA D´OESTE - PR

        C.N.P.J.  77.778.629/0001-91

Av. Manoel Ribas, 630 – (46) 93505-4564   e–mail: camara@itapejaradoeste.pr.leg.br

 85580 – 000       -      Itapejara D'Oeste   -   Paraná.

Ofício nº 08/2025

Gabinete da Vereadora Cristiane Batistus

Itapejara D´ Oeste - PR, 10 de junho de 2025

A/C

Excelentíssima Senhora Deputada Federal

Leandre Dalponte

Assunto: Solicitação de Recursos Financeiros para o Piso de Atenção Primária (PAP) de Saúde no

Município de Itapejara D' Oeste – PR

Prezada Deputada Leandre Dalponte,

Com os meus cumprimentos, venho por meio deste reiterar a importância de investimentos

contínuos na saúde pública de Itapejara D' Oeste e, nesse sentido, solicitar a destinação de

recursos para o fortalecimento do nosso Piso de Atenção Primária (PAP) de Saúde.

A Atenção Primária à Saúde é a porta de entrada para o sistema de saúde e o alicerce para a

promoção, prevenção e recuperação da saúde da nossa população. Fortalecer o PAP significa

investir diretamente na melhoria do acesso a serviços essenciais, na qualificação das equipes, na

ampliação de programas de saúde da família e na infraestrutura das unidades básicas de saúde.

Para que possamos avançar significativamente neste setor vital, solicitamos a destinação de R$

400.000,00 (quatrocentos mil reais). Este recurso permitirá ao município de Itapejara D' Oeste

realizar investimentos estratégicos que impactarão positivamente na saúde e no bem-estar de

todos os cidadãos, desde a infância até a terceira idade.

Contamos com o imprescindível apoio de Vossa Excelência para que esta solicitação seja

atendida, reforçando o compromisso com uma saúde pública mais robusta e eficiente em nosso

município.

Agradeço a sua habitual atenção e me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Cristiane Batistus

Vereadora

EXCELENTÍSSIMA SENHORA

Deputada Federal Leandre Dalponte

dep.leandre@camara.leg.br

mailto:camara@itapejaradoeste.pr.leg.br